
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 25.11.2020 
 DETERMINA N° 71-PO/2020  
 

OGGETTO: Lavori di ripristino transitabilità strada Val Collina-Plotta in Comune di Paluzza. 
 Decreto DCR/23/CD11/2019 del 12.11.2019 intervento D19-cobc-1794. 
 Affidamento incarico collaudatore. 
 Liquidazione fattura 

CUP B74B19000080001   CIG YC62A8C8B4 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Vista la nota 24.09.2019 n. 20663/19 del Commissari Delegato chiedeva di comunicare un elenco degli interventi per i 
quali fosse possibile giungere alla contrattualizzazione dei lavori entro il 13 dicembre 2019 al fine di utilizzare eventuali 
ulteriori disponibilità economiche nell’ambito delle assegnazioni finanziarie dei cui ai DPCM 27 febbraio e 4 aprile 2019; 

Considerato che il Consorzio Boschi Carnici segnalava, entro il termine previsto del 03.10.2019, gli interventi di ripristi-
no della transitabilità sulle strade “Pala – Cros” in Comune di Ampezzo e “Val Collina – Plotta” in Comune di Paluzza; 

Vista la nota 15.10.2019 della Protezione Civile Regionale con la quale si chiedeva agli Uffici consorziali di acquisire i 
CUP relativi agli interventi di cui sopra; 

Osservato che in risconto alla nota 15.10.2019 della Protezione Civile Regionale sono stati acquisiti i CUP relativi agli 
interventi di recupero della transitabilità delle strade “Pala – Cros” in Comune di Ampezzo (B24B19000320001) e della 
strada “Val Collina –Plotta” in Comune di Paluzza (B74B19000080001); 

Richiamata la nota 16.10.2019 n. 23188/19 del Commissario Delegato con il quale si comunicava la trasmissione al Di-
partimento Nazionale della Protezione civile dell’ulteriore piano degli investimenti di cui ai DPCM 27 febbraio e 4 aprile 
2019, piano degli investimenti che includeva anche la segnalazione effettuata dal Consorzio attribuendo gli stessi i se-
guenti codici: D19-cobc-1794 strada “Pala – Cros” in Comune di Ampezzo dell’importo di € 200.000,00 e D19-cobc-
1795 strada “Val Collina –Plotta” in Comune di Paluzza dell’importo di € 250.000,00; 

Vista la comunicazione 07.11.2019 prot. 1644 della Protezione Civile Regionale con la quale si confermava 
l’approvazione dell’ulteriore piano degli investimenti di cui alla succitata nota 16.10.2019 n. 23188/19 del Commissario 
Delegato; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.11.2019 n. 103 esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si prendeva atto che il Consorzio Boschi Carnici era stato individuato quale Soggetto Attuatore dei lavori di ripri-
stino della transitabilità sulla strada “Pala – Cros” in Comune di Ampezzo codice D19-cobc-1794 dell’importo di € 
200.000,00, e sulla strada Val Collina –Plotta” in Comune di Paluzza codice D19-cobc-1795 dell’importo di € 250.000,00, 
e si nominava Responsabile Unico del Procedimento di entrambi gli interventi il dott. Giovanni Talotti in qualità di Diret-
tore tecnico del Consorzio Boschi Carnici, con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 245 del 13.11.2019, con la quale si affidava all’ing. Michele Les-
sanutti di Tolmezzo (Ud) in Via Paluzza, 1, C.F. LSSMHL54S06L195V e part. IVA 01760680304 il Servizio di Collaudo in 
corso d’opera e revisione dei calcoli delle opere inerenti i Lavori di ripristino della transitabilità strada “Val Collina - Plot-
ta” in Comune di Paluzza per l’importo di € 950,00 al lordo di IVA e oneri previdenziali, giusta verbale 12.11.2019 cartel-
la di gara tender_6575 eAppaltiFVG; 

Osservato che con determina del Responsabile del Servizio n. 244 13.11.2019 si affidava Studio Tecnico Associato STF 
con sede in Tolmezzo (Ud), Divisione Osoppo 29, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e con-
tabilità dei Lavori di ripristino della transitabilità “Val Collina - Plotta” in Comune di Paluzza (Ud)”, per l’importo di € 
18.000,00 al netto di IVA e oneri previdenziali, giusta verbale 12.11.2019 cartella di gara tender_6419 eAppaltiFVG; 

Visto il verbale della conferenza di servizi 02.12.2019, indetta dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Soggetto Attua-
tore, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e con riguardo all’art. 14 comma 1 dell’Ordinanza 15 novembre 
2018 n. 558, con la quale sono stati autorizzati i lavori di cui al progetto definitivo esecutivo “22.11.2019” a firma del 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2 

p.i. Andrea Faccin dello Studio Tecnico Associato STF – Faccin arch. A.- Faccin p.i. A. e Faccin p.i. E. di Tolmezzo, dei “La-
vori di ripristino transitabilità strada Val Collina Plotta”, codice intervento D19-cobc-1795; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.12.2019 n. 108, esecutiva nelle forme di legge, è 
stato approvato il progetto definitivo esecutivo “22.11.2019” a firma del p.i. Andrea Faccin dello Studio Tecnico Asso-
ciato STF – Faccin arch. A.- Faccin p.i. A. e Faccin p.i. E. di Tolmezzo, dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Val Col-
lina Plotta”, codice intervento D19-cobc-1795, con il seguente quadro economico: 

A Importo lavori 
A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 174.000,00 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     2.300,00 

   Importo totale lavori    € 176.300,00 
 
  
B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   38.786,00 
B2 Spese generali e tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   25.633,34 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A  €     3.526,00 
B4  Contributo ANAC    €        225,00 
B5 Imprevisti     €     5.529,66 
Totale somme a disposizione    €   73.700,00 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 250.000,00 

Accertati i “requisiti di partecipazione” dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte dell’ing. Michele Lessa-
nutti con sede in Tolmezzo (Ud), Divisione Osoppo 29, mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 
445, sono stati opportunamente verificati; 

Preso atto che con determina del Responsabile del Servizio 29.06.2020 n. 111, è stata approvata la Perizia di variante 
n.1 dei lavori di cui trattasi, come redatta dal Direttore dei lavori p.i. Andrea Faccin dello Studio Tecnico Associato STF – 
Faccin arch. A.- Faccin p.i. A. e Faccin p.i. E. di Tolmezzo in data 12.06.2020, corredata atto di sottomissione e concor-
damento nuovi prezzi debitamente sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria e dalla Direzione lavori, che si conclude con 
il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori 
A1 Importo lavori soggetti a ribasso € 172.043,14 
A2 Importo oneri sicurezza  €     3.308,15 
Totale Lavori    € 175.351,29 
 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1 IVA 22% di A   €   38.577,28 
B2 Spese tecniche e generali  €   25.888,35 
IVA e contributi compresi 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 €     3.526,00 
B4 Contributo ANAC   €        225,00 
B5 Imprevisti   €             0,00 
Totale spese generali   €  68.216,63 
 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO  €  243.567,92 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30.07.2020 n. 52, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si istituiva una Posizione Organizzativa con i compiti di cui al Decreto legislativo n. 50/2016 in conseguenza del 
collocamento in quiescenza del direttore tecnico dott. Giovanni Talotti a far data dal 31.07.2020; 

Visto il Provvedimento presidenziale 02 del 01.08.2020 di nomina della sottoscritta a Titolare di Posizione Organizzativa 
per l’Area tecnica – tecnico manutentiva del Consorzio Boschi Carnici; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 04.11.2020 n. 77 esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si approvavano gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione di data 26.10.2020, a firma del 
Direttore dei lavori p.i. Andrea Faccin dello studio tecnico associato STF, dei “Lavori di ripristino transitabilità strada Val 
Collina-Plotta” in Comune di Paluzza, 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3 

Vista la fattura FPA 21/20 del 16.11.2019 dell’ing. Michele Lessanutti di Tolmezzo (Ud) in Via Paluzza, 1, C.F. 
LSSMHL54S06L195V e part. IVA 01760680304 e relativa al Servizio di Collaudo in corso d’opera e revisione dei calcoli 
delle opere inerenti i Lavori di ripristino della transitabilità strada “Val Collina - Plotta” in Comune di Paluzza per 
l’importo di € 950,00 al lordo di IVA e oneri previdenziali; 

Visto il DURC n. INAIL 24703115 del 06.11.2020 attestante la regolarità contributiva dell’ing. Michele Lessanutti con se-
de in Tolmezzo; 

Rilevato che l’ing. Michele Lessanutti con sede in Tolmezzo (Ud), ha comunicato il numero di conto corrente dedicato a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione IBAN 11X0306964326100000000132; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare la fattura FPA 21/20 del 16.11.2019 dell’ing. Michele Lessanutti di Tolmezzo (Ud) in Via Paluz-

za, 1, C.F. LSSMHL54S06L195V e part. IVA 01760680304 e relativa al Servizio di Collaudo in corso d’opera 
e revisione dei calcoli delle opere inerenti i Lavori di ripristino della transitabilità strada “Val Collina - Plot-
ta” in Comune di Paluzza cod. D19-cobc-1795, per un importo complessivo pari a € 950,00, come di segui-
to dettagliato: 

 € 805,30 onorari, contributi e rimborsi, IVA + € 144,70 ritenuta d’acconto); 

2. Di dare atto che l’importo totale relativo alla ritenuta d’acconto di € 144,70 sarà liquidato direttamente 
dal Consorzio Boschi Carnici. 

1. Di dare atto che la spesa complessiva di € 950,00, OP e IVA inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Inter-
venti vari soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio 2020. 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to dott. Erika Andenna 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 25.11.2020 al 10.12.2020. 
Tolmezzo, lì 25.11.2020 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

F.to dott. Erika Andenna 
 

 
 


